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WebBasedTrainings (WBTs), die in beiden WBTheken verfügbar sind:  
regelmäßige Versicherungsweiterbildung („15 Stunden“) und  
regelmäßige Weiterbildung für Immobilienmakler/-innen („20 Stunden“) 
 
Wenn Sie diese WBTs erfolgreich absolvieren, erhalten Sie sowohl „IDD-Zeit“ für Ihre Versicherungsweiter-
bildung, als auch Weiterbildungszeit gemäß §34c GewO für Immobilienmakler/-innen gutgeschrieben. Also: 
Einmal weiterbilden, „doppelt“ Weiterbildungs-Gutschriften erhalten. Das ist effektive Weiterbildung! 
 
Insgesamt stehen Ihnen 77 WebBasedTrainings mit einer Gesamtzeit von  
18 Zeitstunden und 33 Minuten zur Verfügung, die in beiden WBTheken gelistet sind und über die Sie diese 
„doppelte“ Zeitgutschrift erhalten können. 
(Stand: 14.11.2022) 

 
IDD-WBThek 
Wenn Sie in der IDD-WBThek (regelmäßige Versicherungsweiterbildung) sind, finden Sie diese WBTs hier: 
 

Themenbereiche und Inhalte IDD-Zeit 

Berufsrecht (VersVermV) 25 min 

Weiterbildungsverpflichtung nach GewO 25 min 

Kapitalbildende Versicherungen (IDD) 45 min 

Eigenheimrente I 12 min 

Eigenheimrente II 13 min 

Staatliche Förderung bei Riesterverträgen 20 min 

Kundenberatung (IDD) 4 h 28 min 

ABC-Analyse und Eisenhower-Prinzip 16 min 

Drei Säulen Modell der Nachhaltigkeit und Umsetzungspläne in der EU 19 min 

Einkunftsarten vom Brutto zum Netto 13 min 

Eisbergmodell 14 min 

Grundlagen des Einkommensteuerrechts 21 min 

Grundlagen Erbschaftsteuer 6 min 

Legitimationsprüfung 14 min 

Mathematische Grundlagen I 18 min 

Mathematische Grundlagen II 10 min 

Nachhaltigkeit in Zahlen 24 min 

Pareto-Prinzip 16 min 

SEPA 14 min 

Verbraucherschutz 12 min 

Verfügung im Todesfall 20 min 

Vermögenswirksame Leistungen und Arbeitnehmer-Sparzulage 10 min 

Wettbewerbsrecht 20 min 

Vier-Seiten-Modell der Kommunikation 21 min 

Rechtliche Grundlagen (IDD) 4 h 4 min 

BGB Vertragsrecht 20 min 

Formvorschriften nach BGB 17 min 

Kapitalgesellschaften 13 min 
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Öffentliches Recht vs. Privatrecht 8 min 

Personengesellschaften 17 min 

Preisangabenverordnung 19 min 

Rechts- und Geschäftsfähigkeit 10 min 

Rechtssubjekte und Rechtsformen 20 min 

Rechtssystem 10 min 

Stellvertretung juristischer Personen 17 min 

Stellvertretung natürlicher Personen 21 min 

Telemediengesetz 18 min 

Vertrag zugunsten Dritter 9 min 

Verträge für Minderjährige 25 min 

Werkvertragsrecht  20 min 

Sach- und Vermögensschutz (IDD) 4 h 10 min 

Entschädigungen und Leistungen in der Wohngebäudeversicherung 8 min 

Hausrat - Mindestversicherungssumme 11 min 

Hausratversicherung 12 min 

Hausratversicherung - Allgemeine Grundlagen 18 min 

Immobilieneigentümer und Mieter 9 min 

Lebenszyklus einer Immobilie 12 min 

Rechtsschutz - Leistungsarten und Ausschlüsse 11 min 

Rechtsschutzversicherung 9 min 

Strafrechtsschutzversicherung 10 min 

Versicherung für Photovoltaikanlagen 12 min 

Wohngebäude - Eigentümerwechsel und Kündigung 8 min 

Wohngebäude - Ermittlung der Versicherungssumme 14 min 

Wohngebäude - Grundlagen 15 min 

Wohngebäude - Obliegenheiten 10 min 

Wohngebäude - Unterversicherung 19 min 

Wohngebäude - Versicherte Gefahren 15 min 

Wohngebäude - Versicherte Kosten 16 min 

Wohngebäude - versicherte Sachen 7 min 

Wohngebäude - Versicherung von Zu- und Ableitungsrohren 10 min 

Wohngebäude - Versicherungen rund ums Haus 13 min 

Wohngebäudeversicherung 11 min 

Selbständige, Freiberufler und Gewerbetreibende (IDD) 2 h 24 min 

Betriebshaftpflichtversicherung 18 min 

Bauleistungsversicherung 20 min 

Gewerbliche Einbruchdiebstahl-Versicherung 20 min 

Gewerbliche Feuerversicherung 18 min 

Gewerbliche Gebäudeversicherung 18 min 

Gewerbliche Glasversicherung 8 min 

Gewerbliche Haftpflicht 16 min 

Gewerbliche Leitungswasserversicherung 8 min 

Gewerbliche Sturmversicherung 7 min 
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Rechtsschutz für Selbstständige 11 min 

Wirtschaftliche Grundlagen (IDD) 2 h 17 min 

Das magische Viereck 12 min 

EZB und ihre Aufgaben 13 min 

Finanzplanung 15 min 

Geldmengen 19 min 

Grundlagen Steuersystem 12 min 

Inflation 12 min 

Konjunktur 20 min 

Marktformen 10 min 

Wirtschaftskreisläufe und volkswirtschaftliche Preisbildung 11 min 

Zinseszinsrechnen 13 min 

Gesamtergebnis 18 h 33 min 
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§ 34c-Immobilienmakler-WBThek 
Wenn Sie in der § 34c-WBThek für Immobilienmakler/-inen sind, finden Sie diese WBTs hier: 
 
 
 
 

Themenbereiche und Inhalte IDD-Zeit 

Grundlagen der Finanzierung (MaBV) 1 h 23 min 

Eigenheimrente I 12 min 

Eigenheimrente II 13 min 

Finanzplanung 15 min 

Staatliche Förderung bei Riesterverträgen 20 min 

Vermögenswirksame Leistungen und Arbeitnehmer-Sparzulage 10 min 

Zinseszinsrechnen 13 min 

Grundlagen des Maklergeschäfts (MaBV) 6 h 20 min 

Betriebshaftpflichtversicherung 18 min 

Das magische Viereck 12 min 

Entschädigungen und Leistungen in der Wohngebäudeversicherung 8 min 

EZB und ihre Aufgaben 13 min 

Geldmengen 19 min 

Gewerbliche Haftpflicht 16 min 

Hausratversicherung 12 min 

Hausrat - Mindestversicherungssumme 11 min 

Hausratversicherung - Allgemeine Grundlagen 18 min 

Immobilieneigentümer und Mieter 9 min 

Inflation 12 min 

Konjunktur 20 min 

Wirtschaftskreisläufe und volkswirtschaftliche Preisbildung 11 min 

Marktformen 10 min 

Rechtsschutzversicherung 9 min 

Rechtsschutz - Leistungsarten und Ausschlüsse 11 min 

Rechtsschutz für Selbstständige 11 min 

Strafrechtsschutzversicherung 10 min 

Versicherung für Photovoltaikanlagen 12 min 

Wohngebäude - Eigentümerwechsel und Kündigung 8 min 

Wohngebäude - Ermittlung der Versicherungssumme 14 min 

Wohngebäude – Grundlagen 15 min 

Wohngebäude - Obliegenheiten 10 min 

Wohngebäude - Unterversicherung 19 min 

Wohngebäude - Versicherte Gefahren 15 min 

Wohngebäude - Versicherte Kosten 16 min 

Wohngebäude - versicherte Sachen 7 min 

Wohngebäude - Versicherung von Zu- und Ableitungsrohren 10 min 
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Wohngebäude - Versicherungen rund ums Haus 13 min 

Wohngebäudeversicherung 11 min 

Grundlagen Immobilien und Steuern (MaBV) 1 h 04 min 

Einkunftsarten vom Brutto zum Netto 13 min 

Grundlagen des Einkommensteuerrechts 21 min 

Grundlagen Erbschaftsteuer 6 min 

Grundlagen Steuersystem 12 min 

Lebenszyklus einer Immobilie 12 min 

Kundenberatung (MaBV) 2 h 33 min 

Eisbergmodell 14 min 

ABC-Analyse und Eisenhower-Prinzip 16 min 

Drei Säulen Modell der Nachhaltigkeit und Umsetzungspläne in der EU 19 min 

Mathematische Grundlagen I 18 min 

Mathematische Grundlagen II 10 min 

Nachhaltigkeit in Zahlen 24 min 

Pareto-Prinzip 16 min 

SEPA 14 min 

Vier-Seiten-Modell der Kommunikation 21 min 

Rechtliche Grundlagen Makler (MaBV) 6 h 42 min 

Bauleistungsversicherung 20 min 

BGB Vertragsrecht 20 min 

Formvorschriften nach BGB 17 min 

Gewerbliche Einbruchdiebstahl-Versicherung 20 min 

Gewerbliche Feuerversicherung 18 min 

Gewerbliche Gebäudeversicherung 18 min 

Gewerbliche Glasversicherung 08 min 

Gewerbliche Leitungswasserversicherung 08 min 

Gewerbliche Sturmversicherung 07 min 

Kapitalgesellschaften 13 min 

Legitimationsprüfung 14 min 

Öffentliches Recht vs. Privatrecht 08 min 

Personengesellschaften 17 min 

Preisangabenverordnung 19 min 

Rechts- und Geschäftsfähigkeit 10 min 

Rechtssubjekte und Rechtsformen 20 min 

Rechtssystem 10 min 

Stellvertretung juristischer Personen 17 min 

Stellvertretung natürlicher Personen 21 min 

Telemediengesetz 18 min 

Verfügung im Todesfall 20 min 

Vertrag zugunsten Dritter 09 min 

Verträge für Minderjährige 25 min 

Weiterbildungsverpflichtung nach GewO 25 min 

Werkvertragsrecht  20 min 
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Wettbewerbsrecht und Verbraucherschutz (MaBV) 0 h 32 min 

Verbraucherschutz 12 min 

Wettbewerbsrecht 20 min 

Gesamtergebnis 18 h 33 min 
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